
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 24000 吨油炸类速冻食品加工生产

线项目

建设单位（盖章）： 芜湖百福源食品有限公司

编制日期： 2022 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
年产 24000吨油炸类速冻食品加工生产线项目

项目代码 2104-340222-04-01-327961

建设单位联

系人
联系方式

建设地点 芜湖市繁昌区经济开发区中江路 20 号万基大健康 4 号厂房

地理坐标 东经 118°12′29.50″，北纬 31°9′41.47″

国民经济

行业类别
[...]
1138.20mg/L、15.26mg/L、29.06mg/L、0.57mg/L、1.51mg/L。

②蒸饺生产线

根据《第二次全国污染源普查 1432 速冻食品制造行业系数手册》中速冻

水饺的生产工业废水量产污系数为 5.59t/t 产品，该生产线产品产量约

9892.58t/a，废水产生量为 184.33t/d（55299.52t/a）。废水量约占用水量



— 37 —

80%，则用水量为 69124.4t/a，根据《第二次全国污染源普查 1432 速冻食品

制造行业系数手册》，COD、NH3-N、TN、TP、BOD5、石油类的产污系数分别为

3528.93g/t 产品、48.51g/t 产品、77.51g/t 产品、24.48g/t 产品、5.32g/t

产品。则芝麻球生产线废水 COD、NH3-N、TN、TP、BOD5、石油类浓度约 631.29mg/L、

15.26mg/L、8.68mg/L、13.87mg/L、4.38mg/L、0.95mg/L。

③油条生产线

其生产工艺与面包类似，参照《第二次全国污染源普查 1411 糕点、面包

制造行业系数手册》中面包产污系数为 0.68t/t 产品，油条产品产量约

8119.7t/a，废水产生量为 18.4t/d（5521.396t/a）。废水量约占用水量 80%，

则用水量为 6901.745t/a，根据《第二次全国污染源普查 1411 糕点、面包制

造行业系数手册》，COD、NH3-N、TN、TP、石油类的产污系数分别为 1715.66g/t

产品、12.80g/t 产品、20.23g/t 产品、30.60g/t 产品、26.93g/t 产品。则油

条生产线废水 COD、NH3-N、TN、TP、石油类浓度约 2523.03 mg/L、18.82mg/L、

20.23mg/L、45mg/L、39.60mg/L。

④设备清洗用水

根据建设单位提供资料，本项目生产设备需用水进行清洗，用水量约为

48000m
3
/a，产污系数以 0.8 计，则污水产生量约为 128m

3
/d（38400m

3
/a）。类

比同类项目，设备清洗废水 COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油浓度约 600mg/L、

400mg/L、40mg/L、200mg/L、80mg/L。

⑤地面清洗用水

为保证生产车间清洁卫生，建设单位需要定期对车间地面进行冲洗，本项

目需清洁车间地面面积约 10033 m
2
，一天拖洗 2次，用水量按 8L/m

2
·次，则

车间地面清洁用水为 160.53t/d（48158.4t/a），排污系数取 0.8，则车间地

面清洁废水产生量为 128.43t/d（38526.72t/a）。类比同类项目，车间地面

清洁废水 COD、BOD5、NH3-N、SS 浓度约 300 mg/L、250 mg/L、35 mg/L、500 mg/L。

⑥和面用水

根据建设单位提供资料，和面工序需用水约 8100t/a，全部进入产品，无

废水产生与排放。



— 38 —

⑦喷淋塔用水

喷淋塔处理污水处理产生的恶臭，为保证喷淋效果，喷淋用水采用新鲜自

来水加生物喷淋塔加除臭剂，喷淋废水一年排放一次，进入厂区污水处理站。

喷淋水用量约为 2m
3
/a，废水排放量按照使用量 90%计算，则废水排放量为

1.6m
3
/a，废水中主要污染物包括 COD、BOD5、SS、NH3-N，浓度分别为 300mg/L、

250mg/L、200mg/L、30mg/L。

（2）生活废水

项目废水主要来自员工生活用水，本项目劳动定员 500 人，根据《安徽省

行业用水定额》（DB34/T 679-2014），员工用水量按每人每天 50L 计，年工

作 300 天，则项目用水量为 25m
3
/d（7500m

3
/a）。产污系数以 0.8 计，则生活

污水排放量为20m
3
/d（6000m

3
/a）。生活废水COD、BOD5、NH3-N、SS浓度约250mg/L、

160mg/L、30mg/L、200mg/L。

（3）员工食堂含油废水

本项目劳动定员 500 人，年生产 300 天，项目内设有食堂，员工在项目用

餐，不在项目内住宿。根据《安徽省行业用水定额》(DB34/T 679-2014)中的

相关内容，餐饮用水定额为 25-45L(人 d)，本项目取 45L(人 d)，则本项目餐

饮用水量为 22.5m
3
/d（6750m

3
/a）。废水产生量按用水量的 80 %计，餐饮污水

产生量为 18m
3
/d（5400m

3
/a）。食堂废水 COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油浓

度约 280mg/L、180mg/L、35mg/L、250mg/L、100mg/L。

本项目运营期全厂水平衡见图 4-1。



— 39 —

图 4-1 项目运营期水平衡图（单位：t/d）

项目废水产生及排放情况详见表 4-4。

表 4-4 项目废水污染物产生情况一览表

污染源 污染物名称

污染物产生量

治理措施
浓度（mg/L） 产生量（t/a）

地瓜丸、芝麻球生产线

（9819.86t/a）

COD 1138.20 11.18

排入厂区污

水处理站处

理后排入市

政管网

NH3-H 15.26 0.15

TN 29.06 0.29

TP 0.57 0.006

石油类 1.51 0.015

蒸饺生产线

（55299.52t/a）

COD 631.29 34.91

NH3-H 8.68 0.48

TN 13.87 0.77

TP 4.38 0.24

石油类 0.95 0.053

油条生产线

（8525.685t/a）

COD 2523.03 13.93

NH3-H 18.82 0.10

TN 20.23 0.11

TP 45 0.25

石油类 39.60 0.22

设备清洗废水

（38400t/a）

COD 600 23.04

BOD5 400 15.36

NH3-N 40 1.54

SS 200 7.68



— 40 —

动植物油 80 3.07

地面清洗废水

（38526.72t/a）

COD 300 11.56

BOD5 250 9.63

NH3-N 35 1.35

SS 500 19.26

生活污水

（6000t/a）

COD 250 1.5 经化粪池处

理后汇同生

产废水排入

厂区污水处

理站

BOD5 160 0.96

SS 200 1.2

NH3-N
30 0.18

食堂废水

（5400t/a）

COD 280 1.51

经隔油池处

理后汇同生

产废水排入

厂区污水处

理站

BOD5 180 0.97

NH3-N 35 0.19

SS 250 1.35

动植物油 100 0.54

喷淋塔废水

（1.6t/a）

COD 300 0.00048 排入厂区污

水处理站处

理后排入市

政管网

BOD5 250 0.0004

SS 200 0.00032

NH3-N 30 0.00005

综合废水

（158969.096t/a）

COD 614.14 97.63

/

NH3-H 25.10 3.99

TN 7.36 1.17

TP 3.12 0.496

SS 177.96 28.29

BOD5 169.34 26.92

石油类 1.81 0.288

动植物油 22.71 3.61

2、评价等级

本项目生产废水经厂区污水处理站（处理规模 600t/d）处理后与经隔油

池及化粪池处理后的生活废水、食堂废水一起接入市政管网，排入芜湖长江大

桥综合经济开发区污水处理厂（高安污水处理厂），处理达标后排入长江。根

据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）中表 1水污染影响

型建设项目评价等级划定，本项目废水属于“间接排放”，地表水评价等级为

三级 B。

3、废水来源及治理措施

根据工程分析，项目运营期产生的污水有：生产废水、生活污水和食堂废

水。项目综合废水产生量约 529.9m
3
/d（158969.096t/a）。项目综合废水通过



— 41 —

管线收集后，送入自建的污水处理站进行处理，污水处理站设计处理能力

600t/d，废水经污水处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中的三级标准要求后，排入市政污水管网。

4、污水处理站处理工艺、工艺可靠性及达标可行性

本项目每天需进入厂区污水处理站处理的废水量为 529.9m
3
/d，根据企业

提供资料，公司污水处理站设计处理规模为 600m
3
/d，尚有富余。因此，本项

目废水进入公司污水处理站处理，其规模可行。污水处理站具体工艺流程见图

4-2。

图 4-2 污水处理站工艺流程图



— 42 —

污水处理工艺简述：

（1）厂区综合废水经厂区排水管网进入污水处理设施的机械格栅和集水

池，经集水井提升泵提升至水力筛，在机械格栅和水力筛的作用下，去除水中

大颗粒悬浮物，如菜叶、包装袋等杂物后，自流进入隔油沉淀池；

（2）污水在隔油沉淀池内利用油滴的自然上浮将部分大颗粒的油滴分离，

去除废水中的可浮性油类物质，利用砂子等大密度颗粒物的自重沉降将水中的

悬浮颗粒去除，而后污水自流进入调节池；

（3）废水在调节池内进行水质水量的调节，之后经潜水提升泵提升进入

高效气浮机。气浮主要起固、液、油分离作用（同时可以降低 COD、BOD、色

度等）。气浮主要利用溶气系统产生的溶气水中的微气泡，与水中的悬浮物絮

体粘合在一起，悬浮物随微气泡一起上升至水面，形成浮渣，使水中的悬浮絮

体得到去除。本方案采用高效气浮机，改传统气浮的静态进水动态出水，为动

态进水静态出水，应用“零速原理”，使浮选体在相对静止的环境中垂直浮上

水面，最终实现固-液分离；

（4）气浮机出水后进入动态水解酸化池。水解池内微生物群落将进水中

颗粒物质和胶体物质迅速截流吸附，并将大分子难溶性有机物进行水解酸化而

转变为易生物降解的小分子、溶解性物质，有利于后续处理；

（5）动态水解酸化池出水与从二沉池回流的污泥首先进入厌氧池，在此

污泥中的聚磷菌利用原污水中的溶解态有机物进行厌氧释磷；然后与好氧末端

回流的混合液一起进入缺氧池，在此污泥中的反硝化菌利用剩余的有机物和回

流的硝酸盐进行反硝化作用脱氮；脱氮反应完成后，进入好氧池，在此污泥中

的硝化菌进行硝化作用将废水中的氨氮转化为硝酸盐同时聚磷菌进行好氧吸

磷，剩余的有机物也在此被好氧细菌氧化，最后经二沉池进行泥水分离，沉淀

的污泥部分返回厌氧池，部分以富磷剩余污泥排至污泥储池；为减小污水处理

工程投资和系统日常运行成本，在生化池内设置组合填料，组合填料可有效提

高废水污泥浓度，提高处理效率，整体工艺技术成熟，效果较好；

（6）二沉池出水自流进入清水池，清水池自流进去巴歇尔槽，达标排放。

（7）隔油沉淀池产生的污泥及高效气浮机产生的浮渣排至隔油浮渣储池；



— 43 —

气浮机、水解酸化池、二沉池产生的污泥进入污泥储池，经污泥提升泵提升进

入叠螺式污泥脱水机脱水，产生的污泥储存在污泥斗中，定期外运处置，滤液

及污泥浓缩池的上清液自流进入前段的调节池进行再次处理。

（8）对集水井、隔油沉淀池、调节池、水解酸化池、厌氧池、缺氧池、

污泥处理单元等进行封闭，各单元产生的臭气经除臭专用风机的抽吸作用输送

至臭气处理设施，经处理后达标排放。

表 4-5 废水去除效率及总排口排放情况一览表

项目 COD NH3-N BOD5 SS 总氮 总磷 石油类
动植物

油

进 水 浓 度

（mg/l）
614.15 25.10

169.3

4

177.

96
7.36 3.12 1.81 22.71

隔 油

沉 淀

池+调

节池

去 除

率%
10% 0% 10% 40% 40% 0 45% 45%

出 水

浓 度

mg/l

552.7 25.1 152.4
106.

8
4.4 3.12 1 12.5

气 浮

池

去 除

率%
25% 10% 25% 0 8% 30% 5% 5%

出 水

浓 度

mg/l

414.6 22.6 114.3
106.

8
4.05 2.18 0.95 11.9

水 解

酸 化

池

去 除

率%
25% 0 20% 0 0 10% 0 0

出 水

浓 度

mg/l

310.9 22.6 91.4
106.

8
4.05 1.97 0.95 11.9

A2/O+

二沉

去 除

率%
61% 55% 50% 45% 50% 45% 0 0

出 水

浓 度

mg/l

121.25 10.2 45.7 58.7 2.03 1.08 0.95 11.9

总 排

口 废

水

出 水

浓 度

（mg/

L）

121.3 10.2 45.7 58.7 2.03 1.08 0.95 11.9



— 44 —

《污水综合排

放 标 准 》

（GB8978-199

6）表 4 三级排

放标准 mg/L

500 -- 300 400 -- -- 20 100

《城镇污水处

理厂污染物排

放 标 准 》

（ GB18918-2
002）一级 A
标准值

50 5（8） 10 10 15 0.5 1 1

项目废水经厂内污水处理站处理后，可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中的三级标准，满足芜湖长江大桥综合经济开发区污水

处理厂（高安污水处理厂）接管标准。

三、噪声环境影响和保护措施

1、噪声源强

本项目噪声源为筛粉机、搅拌机、切丁机、脱水机、震动机、风机等设备

运行时将产生噪声，本项目的主要设备噪声情况见表 4-6。

表 4-6 噪声源强排放情况

设备名称
设备

数量

距各向厂界距离 m A 声功率

级

dB(A)
东 南 西 北

真空搅拌机 2 75 16 105 34 75

斩拌机 2 70 13 96 30 75

绞肉机 1 77 17 103 32 75

多用切菜机 2 72 14 101 31 75

切丁机 2 71 12 100 30 75

脱水机 1 70 10 98 36 75

和面锅 5 37 17 143 33 70

胶体磨 1 100 21 79 26 75

冻肉绞肉机 1 77 17 103 33 75

筛粉机 12 93 21 86 26 70

震动筛 1 94 24 87 29 75

真空和面机（30/60转） 9 45 23 135 27 70

吉牌真空和面锅

（35/30 转）
4 49 26 131 24 70

纵切线油条压面机 2 65 21 115 29 70

蒸饺复合压面机 1 68 19 112 31 70

球类四头机 5 73.5 38 101 14 70

球类涂布振圆机 5 64 26 116 24 75



— 45 —

球类六头机 3 73.5 35 101 12 70

球类自动裹糠落托机 3 75 36 98 11 70

切条机 6 65 15 115 35 75
油炸机 8 50 35 100 15 70

油条枕式包装机 3 120 39 38 11.5 75
油条立式包装机 1 118 39 39 11.5 75
蒸饺立式包装机 1 118 35 39 17 75
球类枕式包装机 3 118 29 39 21 75

金检机 10 140 35 30 15 75
风机 5 30 10 120 40 75

2、预测模式

本次噪声环境影响预测采用《环境影响评价技术导则 声环境》HJ2.4-2009

中的工业噪声预测计算模式。

（1）计算某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级

)4
4
(101 2,, Rr
QLL octWtoct 


式中：Loct,t——某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频声压级，dB；

Lw oct——某个声源的倍频带声功率级，dB；

r1——室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m：

R——房间常数，m2；

Q——方向性因子，无量纲。

（2）计算所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频声压级

]10lg[10)(
1

)(,1.0
, 




N

i

itloct
loc TL

（3）计算室外靠近围护结构处的声压级

)6()()( 1,2,  Loctoctoct TTLTL

（4）将室外声级 Loct,2(T)和透声面积换算成等效的室外声源，计算等效

声源第 i个倍频带的声功率级 Lw,oc：
STLL octoctw lg10)(2,, 

式中：S为透声面积，m2。

（5）等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为

Lw,oct，由此按室外声源在预测方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

（6）计算某个室外声源在预测点产生的倍频带声压级



— 46 —

octoctoct LrrrLrL  )/lg(20)()( 00

式中：Loct(r)——点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB；

Loct(r0)——参考位置 r0处的倍频声压级，dB；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；

△Loct——各种因素引起的衰减量(包括声屏障、遮挡物、空气

吸收、地面效应引起的衰减量)。

如果已知声源的倍频带声功率级 Lw,oct，且声源可看作是位于地面上的，

则：
8lg20)( ,0  rLrL octwoct

（7）等效连续 A声级

式中：LAeq：在 T段时间内的等效声级 dB(A)；